HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐỒNG PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:      /BC-HĐND              Đồng Phú, ngày 08 tháng 12  năm 2025

BÁO CÁO
Tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND xã

Trước kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm) - HĐND xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm
2025;Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày
20/11/2015.

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm) - HĐND
xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026, từ ngày 04/12 đến ngày 07/12/2025 các tổ đại
biểu HĐND xã đã tiến hành thảo luận, tham gia ý kiến, góp ý đối với các văn bản
trình kỳ họp và thảo luận đề xuất nội dung giải trình tại kỳ họp. Kết quả:

I. Tình hình họp tổ trước kỳ họp
Tổng số 8 tổ đại biểu HĐND xã thảo luận; số đại biểu HĐND tham dự 83

đại biểu, vắng 03 đại biểu (có lý do).
Tại buổi họp, các Tổ đại biểu đã thảo luận và phát biểu nhiều ý kiến đối với

các nội dung báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 3 (kỳ
họp thường lệ cuối năm) - HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

II. Kết quả thảo luận các văn bản trình tại kỳ họp
Các tổ đại biểu HĐND xã cơ bản nhất trí với nội dung các báo cáo, tờ trình

và dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và UBND xã
trình tại kỳ họp. Bên cạnh đó, còn một số vấn đề đại biểu HĐND quan tâm, kiến
nghị Thường trực HĐND, UBND xã và các cơ quan chức năng liên quan như
sau: :

1. Về các văn bản do Thường trực HĐND xã trình tại kỳ họp
Các tổ đại biểu HĐND xã cơ bản nhất trí với các văn bản của Thường trực

HĐND, các ban HĐND xã trình tại kỳ họp. Bên cạnh đó một số ý kiến góp ý,
Thường trực HĐND tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo trình kỳ họp theo quy
định.

2. Về các văn bản do UBND xã trình tại kỳ họp
Các tổ đại biểu HĐND xã cơ bản nhất trí với các văn bản của UBND xã

trình tại kỳ họp HĐND xã, không có ý kiến đóng góp thêm.
III. Về những vấn đề nghị giải trình làm rõ
1. Các ý kiến thuộc lĩnh vực kinh tế, đất đai, tài nguyên, môi trường
1.1. Đề nghị các cơ quan chức năng cần quan tâm nâng cấp, mở rộng

đường tổ 21B, thôn Thắng Lợi (đường cổng phụ trường Tiểu học Tân Phú,

2

đường của tổ đã đo đạc, cắm mốc để làm đường từ năm 2023). Phần lề đường
còn rất rộng nhưng phụ huynh đưa đón con em rất đông, trong khi đó mặt đường
bê tông chật hẹp gây khó khăn cho người dân đi lại, nhất là khi tan giờ học);
kiểm tra, rà soát lại các hệ thống thoát nước trên các tuyến đường, đặc biệt đường
Phú Riềng Đỏ (ý kiến tổ đại biểu số 2).

1.2. Tiến độ giải phóng mặt bằng đường Phạm Ngọc Thạch: Người dân đã
thống nhất chủ trương của Nhà nước nhưng đến nay Nhà nước vẫn chưa thực hiện
xong. Đề nghị đẩy nhanh tiến độ thực hiện (ý kiến tổ đại biểu số 2).

1.3. Dự án đường Nguyễn Hữu Thọ nối dài xuống cầu mới đã có kế hoạch
triển khai, đã thực hiện kiểm đếm, đo đạc nhà cửa, cây cối và công trình xây
dựng nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện.  Đề nghị UBND xã sớm triển khai thực
hiện (ý kiến tổ đại biểu số 2).

1.4. Thời gian qua, UBND xã thực hiện chủ trương xây dựng chợ Đồng
Phú văn minh, trong đó có nội dung giải phóng việc lấn chiếm lòng, lề đường
trong việc kinh doanh, buôn bán của các hộ tiểu thương. Các hộ tiểu thương đã
chấp hành nghiêm chủ trương của UBND xã. Tuy nhiên gây khó khăn trong việc
sinh hoạt và kinh doanh của các hộ tiểu thương. Tập thể các hộ tiểu thương kiến
nghị UBND xã, các cơ quan chuyên môn tạo mọi điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ người
dân một phần vỉa hè (khoảng 1m) để phục vụ sinh hoạt và kinh doanh (ý kiến tổ
đại biểu số 2).

1.5. Hiện nay, mặt đường ĐT741 và các tuyến đường kết nối các nút giao
thông, đặc biệt là nơi có đèn tín hiệu giao thông, mặt đường gồ ghề, nhiều ổ gà
gây mất an toàn giao thông cho người dân khi tham gia giao thông. Đề nghị các
cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, xử lý nhằm đảm bảo an toàn giao thông
cho người dân (ý kiến tổ đại biểu số 2).

1.6. Đề nghị các cơ quan chức năng kiểm tra, rà soát và điều chỉnh hệ
thống chiếu sáng đèn đường cho phù hợp từng mùa (mùa mưa và mùa khô) trên
các tuyến đường đã được đầu tư lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng. (ý kiến tổ đại
biểu số 2).

1.7. Hiện nay, kinh phí hỗ trợ cho đội ngũ cán bộ không chuyên trách và
những người trực tiếp tham gia thực hiện nhiệm vụ tại thôn quá thấp làm ảnh
hưởng đến tinh thần và hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ cơ sở. Đề nghị
UBND xã có các kiến nghị lên cấp trên tăng mức hỗ trợ kinh phí cho những
người trực tiếp tham gia hoạt động tại thôn (ý kiến tổ đại biểu số 2).

1.8. Đề nghị các cấp có thẩm quyền giải quyết nhu cầu chuyển mục đích sử
dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở. Việc này nhu cầu của người dân là rất
lớn nhưng nhiều lần đề nghị vẫn chưa được giải quyết (cử tri Dên Dên kiến nghị
nhiều lần) (ý kiến tổ đại biểu số 3).

1.9. Trên địa bàn thôn Dên Dên đã kiến nghị nhiều lần việc đề nghị cấp
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tách thửa để cho con hoặc chuyển nhượng
(xóm 7) đã nhiều năm rồi vẫn không cho người dân tách thửa. Đề nghị giải quyết

3

dứt điểm, không để kéo dài (ý kiến tổ đại biểu số 3).

1.10. Trước khi sáp nhập, Chi cục Thống kê huyện Đồng Phú triển khai
điều tra các hộ gia đình làm nông, lâm, thủy sản (thời gian bắt đầu điều tra từ
ngày 01/7/2025). Khi triển khai điều tra có tổ chức tập huấn và triển khai thực
hiện phiếu thu thập thông tin (sử dụng app) có hỗ trợ kinh phí cho mỗi phiếu điều
tra. Tuy nhiên, việc này đã hoàn thành trước 31/7/2025 nhưng đến nay các điều
tra viên vẫn không nhận được kinh phí. Đề nghị các cấp có thẩm quyền cho biết
lý do cụ thể (ý kiến tổ đại biểu số 3).

1.11. Hiện nay, đối với những đoạn đường trước đây đã được Nhà nước đầu
tư nhưng chưa cập nhật bản đồ địa chính, năm 2024 đã được cập nhật bản đồ địa
chính, UBND xã Đồng Phú có công văn gửi Văn phòng đăng ký đất đai về chỉnh
lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đề nghị có hướng dẫn cụ thể để người dân
đi chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định (ý kiến tổ đại
biểu số 4).

1.12. Đề nghị công nhận đoạn đường từ đường tổ 2, thôn An Hòa đến suối
đá để Nhân dân thực hiện đường bê tông, xi măng vì hiện nay đoạn đường này
chưa được cập nhật trên bản đồ địa chính (ý kiến tổ đại biểu số 4).

1.13. Đề nghị làm đoạn đường từ tổ 8 đến tổ 2A (dưới đường điện 500KV)
để học sinh đi lại thuận tiện hơn (ý kiến tổ đại biểu số 4).

1.14. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất cho 10 hộ dân tổ 4B có nguồn gốc đất Nông trường cao su cấp trước
đây (ý kiến tổ đại biểu số 4).

1.15.  Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét đẩy nhanh tiến độ giải tỏa tuyến
đường số 2, thôn An Hòa để các hộ dân ổn định cuộc sống (ý kiến tổ đại biểu số
4).

1.16. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý đất bàu tại thôn An Hòa để
nhân dân sớm được hợp thức hóa (ý kiến tổ đại biểu số 4).

1.17. Đề nghị UBND xã Đồng Phú xem xét việc chi các loại quỹ vận động
vì ấp Minh Hòa (nay là thôn Minh Hòa) đã vận động Nhân dân đóng góp các loại
quỹ và nộp về UBND xã Tân Tiến (cũ). Hiện nay, UBND xã Đồng Phú không
biết có kế hoạch chi như thế nào? (đặc biệt quỹ khuyến học theo quy định trước
đây nộp về UBND xã, xã trích về thôn 70% để chi cho các em học sinh giỏi,
nhưng hiện nay UBND xã chưa có kế hoạch trích về thôn) đề nghị UBND xã
Đồng Phú xem xét (ý kiến tổ đại biểu số 4).

1.18.  Đề nghị UBND sớm có kế hoạch sửa chữa đoạn đường từ tổ 18 thôn
Minh Tân đến tổ 8 thôn Minh Hòa (dưới đường điện 500KV) vì hiện nay đoạn
đường này đã xuống cấp. (ý kiến tổ đại biểu số 4).

1.19. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét xây dựng hệ thống thoát nước tại
tổ 18 thôn Minh Tân, mỗi khi vào mùa mưa khu vực này bị ngụp lụt, Nhân dân
đã kiến nghị nhiều lần nhưng hiện nay vẫn chưa được giải quyết, đề nghị UBND

4

xã Đồng Phú khảo sát xem xét có kế hoạch giúp người dân tổ 18 thôn Minh Tân
tránh ngụp lụt mỗi khi mùa mưa đến (ý kiến tổ đại biểu số 4).

1.20. Đoạn đường cuối tổ 29, thôn Minh Tân đã xuống cấp trầm trọng đề
nghị UBND xã Đồng Phú xem xét, khảo sát có kế hoạch sửa chữa kịp thời (ý kiến
tổ đại biểu số 4).

1.21. Đề nghị xã về khảo sát công nhận tuyến đường số 6 hẻm 1 và hẻm 2
thôn Tân Tiến và mắc điện cho dân trên tuyến đường này (thôn đã kiến nghị
nhiều lần) (ý kiến tổ đại biểu số 5).

1.22. Tuyến đường tổ 36, thôn Thái Dũng vào đường liên xã và các trường
học, khu công nghiệp đang xuống cấp và quá tải, ùn tắc không đảm bảo an toàn
giao thông, đề nghị xã sớm mở rộng để đảm bảo an toàn giao thông (tuyến đường
này đã được đo đạc cắm mốc mở rộng, xong chưa được đầu tư) - ý kiến tổ đại
biểu số 5.

1.23. Đề nghị xã cho ý kiến chỉ đạo mở tuyến đường tổ 34 đến 42, thôn Thái
Dũng dưới đường điện để nhân dân giải tỏa và tự làm cấp phối (tuyến đường này
đã được xã Tân Tiến cũ đã triển khai xong, chưa thực hiện) - ý kiến tổ đại biểu số
5).

1.24. Đoạn đường ĐT741 khu vực đèn xanh, đèn đỏ thôn Thái Dũng xuống
cấp nghiêm trọng đề nghị sửa chữa (ý kiến tổ đại biểu số 5).

1.25. Đề nghị có biện pháp xử lý bãi cát Xuân Trường khi vận chuyển làm
rơi rớt ra đường ĐT741 (ý kiến tổ đại biểu số 5).

1.26. Hiện nay, 02 thôn Tân Tiến và Thái Dũng không được đầu tư nước
sạch, 02 thôn có những nơi đường ống nước sạch đã bị hỏng ở nhiều tuyến đường
trong tổ. Và đang có sự tranh chấp giữa hai đơn vị cấp nước Tân Phú và Tân Lập.
Đề nghị UBND xã cho ý kiến, thông báo cụ thể đơn vị nào cấp nước đủ điều kiện
cấp nước sạch để các thôn biết vận động Nhân dân tham gia (ý kiến tổ đại biểu số
5).

1.27. Trước đây chưa sáp nhập xã, tỉnh mỗi thôn có 01 cộng tác viên phụ
trách công tác bà mẹ trẻ em được hưởng thù lao 292.500 đồng/tháng và 01 tổ dân
vận được hỗ trợ tiền hoạt động 0,3 mức lương cơ sở. Vậy đến nay sau sáp nhập
tỉnh và xã thì các khoản hỗ trợ này có còn nữa không? (ý kiến tổ đại biểu số 6).

1.28. Đường điện cuối tổ 2 cột điện tại ông Bốn và nhà ông Bình các hộ dân
đóng góp và đã bàn giao cho điện lực nay bị gãy và đường dây điện đã cũ, nguồn
điện không ổn định (điện yếu) đề nghị ngành điện thay thế cột và đường dây để
đảm bảo an toàn (ý kiến tổ đại biểu số 6).

1.29. Hộ ông Hà Công Quyền, tổ 2, thôn 2 ý kiến: Gia đình ông có mua đất
của nhà ông Lê Văn Hình đã được gần 10 năm. Hiện nay, gia đình làm thủ tục
tách thửa để gia đình làm thủ tục nhập hộ khẩu mà đến nay vẫn chưa làm được.
Đề nghị UBND trả lời vì lý do nào mà không thể tách thửa được? (ý kiến tổ đại
biểu số 6).

5

1.30. Hiện nay, việc bày bán hàng rong trên hành lang đường ĐT741 từ đầu
tổ 21B thôn 9 đến tổ 23B thôn 3 các cá nhân sử dụng loa và bày bán lấn chiếm
hết hành lang, nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông rất lớn. Đề nghị UBND xã có kế
hoạch cụ thể kiểm tra, dọn dẹp và trả lại hành lang cho Nhân dân (ý kiến tổ đại
biểu số 7).

1.31. Hiên nay tình trạng rác thải bị đỗ trộm trên địa bàn thôn 3, thôn 4 và
thôn 9 có chiều hướng gia tăng, đặc biệt là khu vực cuối đường tổ 21B giáp ranh
với thôn 4 rác bị xả khắp đường, tại đây có một đống rác lớn. Đề nghị UBND xã
có hướng chỉ đạo giải quyết vấn đề trên (ý kiến tổ đại biểu số 7).

1.32. Tuyến đường sỏi đỏ thôn 4 khu vực qua cầu ông Hói nối với xã Tân
Tiến cũ được xây dựng năm 2023, hiện nay xuống cấp nghiêm trọng, nước chảy
xói mòn làm mất đường cống thoát nước, phá hết 2/3 con đường. Đề nghị UBND
xã cho cán bộ phụ trách xuống kiểm tra và có kế hoạch khắc phục. (ý kiến tổ đại
biểu số 7).

1.33. Hiện nay, đầu cầu 30/4 do xe quá tải lưu thông nhiều nên đã xuống
cấp và hình thành một cái hố sâu và rộng chiếm nửa phần đường vì hố nằm ngay
đầu cầu nên việc lưu thông qua lại rất khó khăn và nguy hiểm. Đề nghị UBND xã
Đồng Phú xem xét và cho sửa chữa gấp để đảm bảo sự an toàn cho nhân dân
tham gia giao thông (ý kiến tổ đại biểu số 8).

1.34. Đề nghị sửa chữa 2 bên đầu cống thoát nước tại thôn 5 (Hồ Suối Giai)
xã Đồng Phú bị hư hỏng nặng, đường giao thông xuống cấp (ý kiến tổ đại biểu số
8).

1.35. Đề nghị mở rộng, nâng cấp đường tổ 21, thôn 5 vì đoạn đường này
đông dân cư và Nhân dân các thôn 6, 7, 8 thường xuyên lưu thông qua lại, mà
hiện nay đường nhỏ hẹp (chiều dài khoảng 1 km) dễ xảy ra tai nạn giao thông (ý
kiến tổ đại biểu số 8).

2. Các ý kiến thuộc lĩnh vực văn hóa – xã hội
2.1. Thời gian vừa qua, Tịnh xá Ngọc Phú thời gian làm lễ từ 18 giờ đến 20

giờ mở âm thanh làm lễ quá to làm ảnh hưởng đến việc học tập của con em. Cử
tri đã nhiều lần ý kiến nhưng Tịnh xá vẫn không điều chỉnh âm thanh. Vậy cử tri
khu vực thôn 9 kiến nghị UBND xã có biện pháp nhắc nhở để Tịnh xá Ngọc Phú
giảm âm thanh khi làm lễ không làm ảnh hưởng đến sinh hoạt ở khu dân cư (ý
kiến tổ đại biểu số 6).

2.2. Nhằm đảm bảo đáp ứng nhu cầu thông tin, tuyên truyền đến Nhân dân,
đề nghị UBND xã rà soát, bổ sung các cụm loa và điều chỉnh âm lượng cho phù
hợp (ý kiến tổ đại biểu số 2).

2.3. Nhân dân khu vực xã Tân Lập cũ, phản ánh công tác quản lý nghĩa
trang hiện nay còn thiếu thống nhất. Sau sáp nhập, trên địa bàn tồn tại nhiều khu
nghĩa trang (Tân Lập, Tân Tiến, thị trấn Tân Phú cũ), nhưng chưa có quy định rõ
về phạm vi, đối tượng, thủ tục an táng.  Nhân dân khu vực (Tân Lập cũ) mong
muốn được an táng người thân tại nghĩa trang Tân Lập do nơi đây được quy

6

hoạch bài bản, cơ sở hạ tầng thuận lợi đa số ý kiến của người dân cho rằng cần
giữ nguyên, nguyên tắc an táng theo khu vực cũ để thuận tiện quản lý và gìn giữ
truyền thống cộng đồng.

 Đề nghị UBND xã tăng cường công tác quản lý đất công đặc biệt là (đất
nghĩa trang nhân dân khu vực Tân Lập cũ).Thành lập Ban quản lý, ban hành quy
chế hoạt động, nên đưa đại diện của cử tri ở các thôn thuộc Tân Lập cũ vào ban
quản lý nghĩa trang nhằm tăng cường công tác giám sát của cộng đồng (ý kiến tổ
đại biểu số 6).

3. Các ý kiến thuộc lĩnh vực an ninh tật tự, an toàn xã hội
Hiện nay, tình trạng trộm cắp xe máy, tài sản khác xảy ra thường xuyên tại

khu dân cư, nhà trọ và tình trạng trộm chó lộng hành gây tâm lý bất an. Nhân dân
đề nghị tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm, đảm bảo an ninh
trật tự và phòng ngừa tội phạm hiệu quả hơn. Đặc biệt là dịp trước Tết nguyên
đán (ý kiến tổ đại biểu số 2 và tổ đại biểu số 4).

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận của Tổ đại biểu HĐND xã
trước kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm) - HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ
2021 - 2026, Thường trực HĐND xã tổng hợp báo cáo HĐND xã và gửi UBND
xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp thu, điều chỉnh, bổ sung và giải trình,
làm rõ thêm./.
Nơi nhận:
- UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- LĐVP, CV HĐND;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Hoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T14:55:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Tiến Ngận<nguyentienngan.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T15:17:20+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phan Thị Hoa<hoapt.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T16:48:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T16:48:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!